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ABSTRACT

Kačán, Ondřej. The University of West Bohemia. April, 2014. Second Language Acquisition.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This thesis deals with grammar school students´ awareness of second language

acquisition. The work examines six different SLA theories based on reputable authors, and

investigates the students´ level of agreement with them. The examined theories are as follows:

Behaviorist Theory, Nativist Theory, Creative Construction Theory, Natural Approach,

Interlanguage and its Psycholinguistic Aspects.The result of the questionnaire shows

awareness of some of the theories as well as it shows variance or disagreement towards the

others.
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I. INTRODUCTION

Second language acquisition is a scientific field of interest that investigates the human

capacity to learn languages. It is an inquiry that focuses on learning other languages than the

first one: "It seeks to understand universal, individual and social forces that influence what

gets acquired, how fast, and how well, by different people under different learning

circumstances"(Ortega, 2008, p. 10). Some researchers tried to find differences within the

terms learning and acquisition, while others consider them as synonyms. In this work, both

terms are used as synonyms, expressing the same meaning that of process of language

development.

SLA covers the whole development of human´s language, from its very beginnings in

childhood to adulthood. SLA usually focuses on stages after early childhood, but it very often

compares the development of first and second languages. To quote Lourdes Ortega (2008)

directly, “SLA investigates additional language learning in late childhood, adolescence or

adulthood and focuses on the pathways towards becoming competent in the second

language"( p. 10).

Inquiries of SLA started in the second half of 20th century. This was caused mainly by

an expansion of languages after World War II and later via internet and other spreading

media. Mastering another language than the first one has become mandatory for securing

employment or obtaining education. It is quite understandable that it led to a need to discover

more about how second languages are learned (Ellis, 1997, p.3).

This work is divided into Theoretical and Practical parts. The Theoretical part provides

information about SLA principles and theories, that serves as a basis for Practical part. The

Practical part deals with first language acquisition , and it is followed by examination of SLA

theories. The practical part provides research based on those theories which is further

commented in Implications chapter, where I suggest practical use of information gained in

research part.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter deals with some SLA theories. First of all, first language acquisition is

examined which serves as basis for understanding SLA problematic. Then I introduce the

SLA theories one by one.

First language acquisition

Before we start understanding how SLA works, it is essential to have at least common

knowledge about how language acquisition works. It is believed that it works on the same, or

at least very similar, principle as the acquisition of the first language. In this section, I

mention some of the theories which can explain how people learn language. The theories are:

Behaviorist Theory, Innatist Theory and Interactionist Theory. Other keywords also important

in this chapter are Learning Acquisition Device and Critical Period Hypothesis. Information

provided in this is is mostly based on Lightbown and Spada´s publication How Languages are

Learned from 1999.The Behaviorist Theory

There are more definitions of Behaviorist theory, thus I selected the one from

Lightbown and Spada´s publication mentioned above:

Traditional behaviorists believed that language learning is simply a matter of

imitation and habit formation. Children imitate the sounds and patterns which they

hear around them and receive positive reinforcement for doing so

(Lightbown & Spada, 1993, 1).

We could understand this in a way that children actually only imitate and reproduce

whatever they hear in their environment. They are stimulated by that environment, and every

time they receive any positive feedback, it stimulates them to create habits of correct

language. So to say, environment forms and influences children´s language. However, the

process of imitation lasts until the language is well enrooted in learner´s language system.

Based on Lightbown and Spada´s detail analysis of conversations between a child and a

parent, we can see that after successful acquisition of some language items, a child stops

imitation of every available input, and imitates only those inputs that are new for it, or even

starts to make errors caused by misunderstanding e.g. synonyms or generalization.

Nevertheless, those mistakes make us understand the way the children´s language is learned.
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 This theory offers an answer of how children learn basics of a language and everyday

conversation. Unfortunately, it can´t explain how children learn more complex grammatical

structures (Lightbown & Spada, 1993).

The Innatist Theory

The innatist position basically states that a child´s biological predispositions make an

infant speak by itself, that they are innate. It is, of course, based on the language of people in a

child´s environment. Chomsky compares the acquisition of first language to learning to walk.

As every child can learn walking without being taught, it can do the same with language. "The

linguist Noam Chomsky claims that children are biologically programmed for language and

that language develops in the child in just the same way that other biological functions

develop" (Lightbown & Spada, 1993, p. 7).

Chomsky´s criticism of the behaviorist theory is based on an inability to answer the

question of learning complex grammatical structures and the whole structure of the language.

A child is mostly taught very simple phrases, and then somehow understands the rest.

Chomsky also mentions confusion coming from the information provided by environment

such as incomplete sentences or slips of a tongue.

We refer to this phenomenon of being able to acquire language automatically as about

so-called language acquisition device (LAD). This topic is more covered later in the thesis,

but in a simplified way, it is described as "an imaginary 'black box' which exists somewhere

in the brain. This 'black box', which is thought to contain all and only the principles which are

universal to all human languages, prevents the child from going off on lots of wrong trails in

trying to discover the rules of the language" (Lightbown & Spada, 1993, 8). A child only

needs samples of natural language which can activate the function of LAD which then leads

to the ability to discover whole language by children themselves. A child is able to match its

innate grammar to a language in its environment. In recent writings, this phenomenon is often

replaced by so-called Universal Grammar (UG) which” is considered to consist of a set of

principles which are common to all languages" (Lightbown & Spada, 1993, 8).

Chomsky compared first language acquisition to learning to walk, because both follow

phases common to all children. Biological basis for the innatist position lies within a simple

fact that if a child is not exposed to sufficient input, it can lose the ability to learn language at
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all (which is similar to learning how to walk). We call the period the Critical Period

Hypothesis (CPH)

The critical period hypothesis refers, as mentioned above, to a period of age when one

has to learn language. This can happen, when a child is not stimulated by external factors due

to deafness or isolation (e.g. feral children). According to Lightbown and Spada, we

distinguish two versions of CPH:

"The strong version is that children must acquire their first language by

puberty or they will never be able to learn from subsequent exposure. The weak

version is that language learning will be more difficult and incomplete after puberty"

(Lightbown & Spada, 1993,p. 11)

We don´t really need to take CPH in consideration while talking about adult learners,

but in some cases we can come across a case of a bilingual child, where the functions of LAD

and CPH can appear quite important.

The Interactionist Position

The Interactionist Theory comes from interaction, mostly between a child and its

parents and/or siblings. According to Lightbown, the difference of this point of view in

comparison to innatist is: "The interactionists claim that a language which is modified to suit

the capability of the learner is a crucial element in the language acquisition process"(

Lightbown & Spada, 1993, p. 14). The way adults speak to children is often called

'Caretaker talk'. It mostly consists of slowed speech, higher pitch, varied intonation, shorter

and simpler sentence patterns, frequent repetition and paraphrase. Parents usually talk only

about what is comprehensible to a child based on here-and-now principle. It is a feature

which provides children with the input they need by intuitive responding by adults. Moreover,

adults often correct a child and also add some new vocabulary. This attitude may be

important, because one-to-one interaction is very helpful in acquiring language (Lightbown &

Spada, 1993).

Summary

To sum up, the three positions that are the most recognized show us three different

aspects of language learning. The behaviorist position is about repetition and learning basics

of the language. The innatist position tends to explain how grammar is learned and the

interactionist position points out the importance of interaction between a learner and a
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speaker. This section provide us with sufficient ideas of how first language acquisition works,

which seems quite important before proceeding to issues in second language acquisition for

there are some similarities in acquiring both of them.

Second Language Acquisition

Development of SLA

To start with, I would like to present short history of development of SLA as a field of

study. As far as I am able to judge, there is much to be written about history and development

of this field of interest. Nevertheless, based on the information found in various linguistic

publications and SLA research studies, I try to summarize this into a form suitable for this

diploma thesis. Let us then have a look into a brief history of Second Language Acquisition.

The Behaviorist Theory, Nativist Theory, Theory of Interlanguage, and Natural Approach are

the most recognized philosophies created during the development of SLA. It is crucial to stop

and have a look at the theories for being able to understand the whole concept of SLA.

Beginnings

The beginnings of Second Language Acquisition are to be found in the 1940s and

1950s. It was caused by rising interest of language learning and teaching in the United States

during and after World War II. This increasing interest was caused by the need for effective

language skills both for communication with allies and for intelligence and

counterintelligence work against enemies. Government in the US requested the services of

prominent linguists such as Leonard Bloomfield and Charles Fries in development of

specialized language courses.

The second reason was the development of language theories which has come to be

known as American structuralist linguistics. The linguists gathered language data in

naturalistic settings, and then wrote the rules of the language. The goal was to characterize the

syntactic structure of sentences in terms of their grammatical categories and surface

arrangements. But however, the main goal was not to study how the languages work in a way


[…]


population.
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VI. CONLUSION

The goal of this thesis was to investigate different SLA theories, and find out, if the

grammar school students are aware of those theories when put in practice. I chose only

several theories out of many others, but those are definitely sufficient for understanding the

complexities of SLA. The investigation of SLA theories was followed by the research in the

form of questionnaire given to the sample of 45 students.

This thesis shows the grammar school students agree with some of SLA theories, but

disagree with some others. Both teachers and students should take this fact into consideration,

because it could help them to cooperate better in language classes. The research described

which of the theories were well-known to the students, but at the same time it showed us that

teachers should increase the awareness of certain SLA theories, which might be useful for

more effective students´ language learning.

Based on the findings, the grammar school students agreed with about a half of the

theories. In the Implications part, I mention that it would be a good idea to prolong this

research, and investigate the awareness of SLA among another different age groups to explore

the general knowledge of SLA, so we, as teachers, could react to it, and improve our

education system.
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APPENDIX

This part contains the questionnaire in Czech used for the research.
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DOTAZNÍK

Věk:

Pohlaví:

Jak dlouho se učíte AJ? :

Ročník:

Vítejte u dotazníkuJsem studentem pedagogické fakulty ZČU. Můj výzkum v rámci

diplomové práce se zaměřuje na způsoby osvojování druhého jazyka (AJ) . Dotazník zkoumá,

jaké je obecné povědomí o učení se AJ mezi studenty. Rád bych vás poprosil o vyplnění.

Instrukce: Vaši odpověď, prosím zaznamenávejte vždy napravo od otázky zakroužkováním

čísla, na stupnici 1-4, podle následující legendy:

1 = Zcela souhlasím, 2 = Souhlasím, 3 = Nesouhlasím, 4 = zcela nesouhlasím

1. Průběžné učení se slovíček je nejlepší způsob jak se naučit cizí

jazyk

1 2 3 4

2. Každý má schopnost se naučit cizí jazyk.

1 2 3 4

3. Děti se učí jazyk snadněji než jedinci po pubertě.

1 2 3 4

4. Je lepší vyjadřovat se plynule a rychle s chybami, než pomalu a

gramaticky přesně.

1 2 3 4

5. Příjemná atmosféra ve třídě napomáhá učení se cizího jazyka.

1 2 3 4

6. Ke správnému osvojení cizího jazyka je nejlepší poslech, kterému

studenti téměř úplně rozumí.

1 2 3 4

7. Slovosled jazyka, který se žák učí, je ze všeho nejméně důležitý.

1 2 3 4

8. K plnému osvojení cizího jazyka je potřeba mít tzv. „jazykový

talent“.

1 2 3 4

9. Při osvojování cizího jazyka je nejdůležitější plynulost mluveného

projevu.

1 2 3 4

10. V cizojazyčném prostředí není potřeba se aktivně učit jazyk pro

jeho osvojení.

1 2 3 4

11. K rozvoji učení cizího jazyka dochází tehdy, je-li student

vystaven jazykovému obsahu nad rámec svých současných

dovedností .

Instrukce: Vaši odpověď, prosím zaznamenávejte vždy napravo od

otázky zakroužkováním čísla, na stupnici 1-4, podle následující

legendy:

1 = Zcela souhlasím, 2 = Souhlasím, 3 = Nesouhlasím, 4 = zcela

nesouhlasím

1 2 3 4

63

12. Po určité době dochází u studentů cizího jazyka k „zakrnění“, po

kterém se nejsou schopni nic nového naučit.

1 2 3 4

13. Je dobré mít mezi učením dlouhé přestávky, aby měl student čas

vstřebat veškerou látku.

1 2 3 4

14. Pokud si student není jist gramatickým pravidlem (např.

minulý/předpřítomný čas), je lepší ho raději úplně vynechat.

1 2 3 4

15. Ke správnému osvojení cizího jazyka je nejlepší poslech,

kterému studenti rozumí jen některá slovíčka a zbytek se tak musí

naučit.

1 2 3 4

16. Studenti se stejným mateřským jazykem dělají stejné chyby při

osvojování cizího jazyka.

1 2 3 4

17. Pro osvojení si slovíček je užití mnemotechnických pomůcek

nejlepší technika (leg – legíny, burglar – bulhar).

1 2 3 4

18. Jazyk se lze naučit i pasivně, pouze poslechem autentického

materiálu (TV, rádio, PC).

1 2 3 4

19. K osvojování cizího jazyka je nejdůležitější gramatika.

1 2 3 4

20. Je v pořádku použít vymyšlené slovíčko za pomocí češtiny,

pokud si žák nevybavuje správné anglické. Např. Bankomat →

Bancomate/Bank-o´-matic (správně anglicky ATM).

1 2 3 4

21. Motivace je při učení cizího jazyka nejdůležitějším faktorem.

1 2 3 4

22. Studenti bez ohledu na jejich mateřský jazyk dělají stejné chyby

při osvojování cizího jazyka.

1 2 3 4

23. Všeobecné znalosti a přehled usnadňují osvojení druhého jazyka.

1 2 3 4

24. Ke správnému učení je důležité postupně přidávat novou látku.

1 2 3 4

25. Dospělí se dokážou naučit cizí jazyk rychleji než děti.

1 2 3 4

26. Většina chyb je způsobeno tím, že se studentovi pletou slova z

mateřského jazyka.

1 2 3 4

27. Cizí jazyk se člověk naučí převážně napodobováním. 1 2 3 4
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 SHRNUTÍ

Tato diplomová práce zkoumá obecné povědomí žáků středních škol o teoriích,

možnostech a postupech osvojování druhého jazyka. Práce obsahuje popis některých

základních teorií SLA, na které navazuje praktický výzkum formou dotazníku vyplněného

žáky gymnázia. Cílem bylo zjistit celkovou informovanost žáků a nalézt body na které je

třeba se v budoucnu zaměřit. Práce nadále obsahuje návrhy na možné využití získaných

informací v pedagogickém prostředí.