Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Ondřej Kačán

Title: Second language acquisition

Length: 64 pages

Text Length: 58 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The field of SLA is very large and offers a lot of observations about language learning processes. It seems that the author struggled a bit with identifying a manageable amount of information with respect to the size of the project.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The process of the design of the questionnaire could have been discussed in more detail as well as its English version could have been included in the Appendix.</i>
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>I consider the implication part of the practical part of the thesis the strongest. The author makes sound connections between the findings and their implications for language teaching. On the other hand, the limitations of research and suggestion for further research could have been developed some more.</i>
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The thesis shows some inconsistencies in quoting longer texts (e.g. use of quotation marks) and some other little formatting occur throughout (e.g. a text of a publication in the table of contents).</i>

Final Comments & Questions

Mr. Kačán conducted a useful and interesting research into the awareness of principles of second language acquisition among secondary school language learners. The subject of second language acquisition is not an easy one to explore for it offers complex, nonlinear and interrelated views of language learning. Even though the thesis bears some limitations as pointed out above, the work has, without any question, positively contributed to Mr. Kačán's understanding of the subject matter and presents a good body of knowledge. I suggest that the author is awarded the grade "very good" for his thesis project.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: May 5, 2014

Signature: